

平成21年1月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年11月11日

上場会社名 中道リース株式会社 上場取引所 札証  
 コード番号 8594 URL <http://www.nakamichi-leasing.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関 寛  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営主計室長 (氏名) 有坂 欣明 TEL (011) 280 - 2266

(百万円未満四捨五入)

1. 平成21年1月期第3四半期の業績（平成20年1月21日～平成20年10月20日）

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年1月期第3四半期	27,210	△ 6.1	10	△ 98.5	△ 2	-	△ 573	-
20年1月期第3四半期	28,986	△ 2.6	681	△ 8.6	677	2.6	610	142.5
(参考) 20年1月期	38,274		750		743		573	

	1株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
21年1月期第3四半期	△ 68	78	-	-
20年1月期第3四半期	73	26	37	20
(参考) 20年1月期	59	21	34	91

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
21年1月期第3四半期	97,174		6,362		6.5	445	81	
20年1月期第3四半期	98,630		7,238		7.3	550	90	
(参考) 20年1月期	99,121		7,103		7.2	525	17	

2. 平成21年1月期の業績予想 (平成20年1月21日～平成21年1月20日)

業績予想 (平成20年9月1日発表) の見直しにつきましては、本日発表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[ (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。 ]

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当四半期での契約実行高(購入・投資金額)はリース契約が前年同期比107.5%、割賦契約91.9%、全体で100.5%と若干年々前年同期を上回っております。

売上高については当四半期の契約実行高の売上実現が部分的なこともあり、前年同期比1,776百万円減少しました。リース契約は前年同期比301百万円増加、割賦契約は前年同期比2,070百万円減少しました。

営業利益は上記売上高の減少もあり前年同期比671百万円の減益、経常利益は前年同期比679百万円の減益となりました。

四半期純利益は前年同期には賃貸用不動産の売却益を計上しましたが、当四半期には投資有価証券及び関係会社株式の減損計上があり、前年同期比1,183百万円減少し573百万円の純損失となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当四半期末の総資産は前年同期末比1,456百万円減少しました。営業資産の増減は、割賦債権443百万円減少、リース資産1,661百万円増加、営業貸付金18百万円増加、不動産賃貸資産1,342百万円減少となりました。

負債合計では前年同期末比580百万円減少しました。流動負債は前年同期末比505百万円増加、他方で固定負債は前年同期末比1,085百万円減少しました。

借入金等(長期・短期の借入金・社債・小口債権販売長期支払債務合計)については前年同期末比715百万円の増加となりました。

純資産は四半期純損失による利益剰余金の減少により前年同期末比877百万円の減少となりました。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算について簡便法を採用しているほか、影響額が僅少なものに一部簡便的な手続きを用いております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 4. (要約)四半期財務諸表

## (1) (要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

区 分	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	平成20年1月期 第3四半期 (平成19年10月20日)	平成21年1月期 第3四半期 (平成20年10月20日)	金額	増減率	平成20年1月期 (平成20年1月20日)
金額	金額	金額	増減率	金額	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	8,155,902	7,283,704	△ 872,198	△ 10.7	9,329,576
2 受取手形	388,543	306,690	△ 81,853	△ 21.1	398,521
3 割賦債権	25,438,597	24,995,529	△ 443,068	△ 1.7	24,741,094
4 営業貸付金	2,943,720	2,645,272	△ 298,448	△ 10.1	2,813,518
5 その他の営業貸付債権	-	316,739	316,739	-	-
6 貸貸料等未収入金	2,868,787	2,656,762	△ 212,025	△ 7.4	2,759,062
7 その他	285,817	340,921	55,104	19.3	289,538
8 貸倒引当金	△ 234,676	△ 179,377	55,299	△ 23.6	△ 205,712
流動資産合計	39,846,690	38,366,241	△ 1,480,449	△ 3.7	40,125,597
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 貸貸資産	52,949,931	53,159,377	209,446	0.4	53,102,353
(2) その他	183,876	105,263	△ 78,613	△ 42.8	179,771
有形固定資産計	53,133,807	53,264,640	130,833	0.2	53,282,124
2 無形固定資産	1,292,488	1,373,124	80,636	6.2	1,243,872
3 投資その他の資産					
(1) 投資その他の資産	4,330,087	4,556,258	226,171	5.2	4,599,487
(2) 貸倒引当金	△ 91,806	△ 488,792	△ 396,986	432.4	△ 257,063
投資その他の資産計	4,238,281	4,067,466	△ 170,815	△ 4.0	4,342,424
固定資産合計	58,664,577	58,705,231	40,654	0.1	58,868,420
III 繰延資産	119,015	102,646	△ 16,369	△ 13.8	126,678
資産合計	98,630,282	97,174,118	△ 1,456,164	△ 1.5	99,120,696
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	2,574,453	2,133,989	△ 440,464	△ 17.1	2,379,507
2 買掛金	3,933,734	3,482,064	△ 451,670	△ 11.5	2,501,276
3 短期借入金	5,670,000	5,270,000	△ 400,000	△ 7.1	6,670,000
4 1年以内返済 長期借入金	19,767,204	20,307,662	540,458	2.7	20,351,702
5 社債(1年内償還)	1,115,000	2,265,000	1,150,000	103.1	1,240,000
6 未払法人税等	361,998	2,918	△ 359,080	△ 99.2	496,569
7 割賦未実現利益	1,579,407	1,643,774	64,367	4.1	1,550,686
8 役員賞与引当金	-	-	-	-	19,250
9 賞与引当金	57,733	52,772	△ 4,961	△ 8.6	36,325
10 その他	2,072,274	2,478,875	406,601	19.6	1,873,046
流動負債合計	37,131,803	37,637,054	505,251	1.4	37,118,361
II 固定負債					
1 社債	6,560,000	5,195,000	△ 1,365,000	△ 20.8	7,360,000
2 長期借入金	36,385,548	38,030,464	1,644,916	4.5	36,410,726
3 受取保証金	7,551,762	7,179,700	△ 372,062	△ 4.9	7,524,213
4 その他	3,762,995	2,770,252	△ 992,743	△ 26.4	3,604,027
固定負債合計	54,260,305	53,175,416	△ 1,084,889	△ 2.0	54,898,966
負債合計	91,392,107	90,812,470	△ 579,637	△ 0.6	92,017,327

中道リース(株) (8594) 平成21年1月期 第3四半期財務・業績の概況 (非連結)

(単位:千円、%)

区 分	前年同四半期末 平成20年1月期 第3四半期 (平成19年10月20日)	当四半期末 平成21年1月期 第3四半期 (平成20年10月20日)	増 減		(参考)前期末 平成20年1月期 (平成20年1月20日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	2,297,430	2,297,430	-	-	2,297,430
2 資本剰余金					
資本準備金	2,137,430	2,137,430	-	-	2,137,430
資本剰余金合計	2,137,430	2,137,430	-	-	2,137,430
3 利益剰余金					
(1)利益準備金	140,400	140,400	-	-	140,400
(2)その他利益剰余金					
別途積立金	1,901,000	1,901,000	-	-	1,901,000
繰越利益剰余金又は繰 越欠損金(△)	723,671	△ 7,764	△ 731,435	△ 101.1	686,132
利益剰余金合計	2,765,071	2,033,636	△ 731,435	△ 26.5	2,727,532
4 自己株式	△ 114,727	△ 115,411	△ 684	0.6	△ 114,756
株主資本合計	7,085,204	6,353,084	△ 732,120	△ 10.3	7,047,636
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	152,970	20,850	△ 132,120	△ 86.4	55,732
繰延ヘッジ損益	-	△ 12,286	△ 12,286	-	-
評価・換算差額等合計	152,970	8,564	△ 144,406	△ 94.4	55,732
純資産合計	7,238,174	6,361,648	△ 876,526	△ 12.1	7,103,368
負債純資産合計	98,630,282	97,174,118	△ 1,456,164	△ 1.5	99,120,696

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

区 分	前年同四半期 平成20年1月期 第3四半期 自平成19年1月21日 至平成19年10月20日	当四半期 平成21年1月期 第3四半期 自平成20年1月21日 至平成20年10月20日	増 減		(参考)前期 平成20年1月期 自平成19年1月21日 至平成20年1月20日
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	28,985,654	27,210,003	△ 1,775,651	△ 6.1	38,273,810
II 売上原価	27,089,148	25,731,912	△ 1,357,236	△ 5.0	35,713,676
売上総利益	1,896,506	1,478,091	△ 418,415	△ 22.1	2,560,134
III 販売費及び一般管理費	1,215,408	1,467,858	252,450	20.8	1,810,389
営業利益	681,098	10,232	△ 670,866	△ 98.5	749,744
IV 営業外収益	21,777	14,804	△ 6,973	△ 32.0	28,152
V 営業外費用	26,249	27,211	962	3.7	34,907
経常利益又は経常損失(△)	676,625	△ 2,175	△ 678,800	△ 100.3	742,989
VI 特別利益	466,503	222,196	△ 244,307	△ 52.4	478,931
VII 特別損失	65,059	688,930	623,871	958.9	72,551
税引前四半期(当期)純利益 又は四半期純損失(△)	1,078,069	△ 468,910	△ 1,546,979	△ 143.5	1,149,370
法人税等	467,792	103,846	△ 363,946	△ 77.8	576,632
四半期(当期)純利益又は四 半期純損失(△)	610,277	△ 572,754	△ 1,183,031	△ 193.9	572,738

(注)

当四半期の特別利益、特別損失の主要な内容

[特別利益]

賃貸資産(土地)売却益	105,029 千円
賃貸資産(建物・構築物)売却益	68,890 千円
投資有価証券売却益	33,800 千円
償却債権取立益	14,349 千円

[特別損失]

役員退職慰労金打切支給	245,000 千円
投資有価証券評価損	197,956 千円
関係会社株式評価損	197,839 千円
投資有価証券売却損	29,853 千円
賃貸資産(建物)売却損	18,281 千円

5. 参考資料  
 [参考：契約実行高内訳]

契約種別	前年同四半期 自 平成19年1月21日 至 平成19年10月20日		当四半期 自 平成20年1月21日 至 平成20年10月20日		対前年同期比 (購入・投資金額) %
	購入・投資金額 百万円	構成比 %	購入・投資金額 百万円	構成比 %	
リース契約	13,776	52.9	14,811	56.6	107.5
割賦契約	11,157	42.8	10,257	39.2	91.9
金融契約	945	3.6	1,105	4.2	116.9
賃貸不動産事業	179	0.7	6	0.0	3.4
合計	26,057	100.0	26,180	100.0	100.5

[参考：貸借対照表関係]  
 営業資産残高

区 分	前年同四半期末 (平成19年10月20日現在)		当四半期末 (平成20年10月20日現在)		
	金 額 千円	構成比 %	金 額 千円	構成比 %	
物品賃貸事業	情報・事務用機器	2,427,186	3.0	2,668,772	3.3
	産業・土木・ 建設機械	8,709,490	10.8	8,609,515	10.7
	医療機器	7,422,583	9.2	7,696,463	9.5
	商業・サービス業 用機械設備	5,549,209	6.9	5,506,343	6.8
	その他	18,267,527	22.6	19,556,096	24.2
	物品賃貸事業計	42,375,995	52.3	44,037,189	54.5
不動産賃貸事業	11,776,889	14.5	10,434,477	12.9	
割賦販売事業	23,859,190	29.5	23,351,755	28.9	
営業貸付事業	2,943,720	3.6	2,962,012	3.7	
合計	80,955,794	100.0	80,785,434	100.0	

(注) 割賦販売については割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

[参考：損益計算書関係]  
 前年同四半期 (平成19年1月21日～平成19年10月20日)

区 分	売上高 千円	売上原価 千円	差引利益 千円	資金原価 千円	売上総利益 千円
物品賃貸事業	13,909,196	12,467,124	1,442,072	-	-
不動産賃貸事業	1,889,799	1,259,366	630,433		
割賦販売事業	11,083,838	10,262,147	821,691		
営業貸付事業	101,680	-	101,680		
その他	2,001,142	1,803,561	197,581		
合計	28,985,654	25,792,197	3,193,457	1,296,950	1,896,506

当四半期 (平成20年1月21日～平成20年10月20日)

区 分	売上高 千円	売上原価 千円	差引利益 千円	資金原価 千円	売上総利益 千円
物品賃貸事業	14,209,737	13,161,125	1,048,612	-	-
不動産賃貸事業	1,895,896	1,266,737	629,159		
割賦販売事業	9,013,367	8,249,700	763,667		
営業貸付事業	108,880	-	108,880		
その他	1,982,122	1,812,068	170,054		
合計	27,210,003	24,489,631	2,720,372	1,242,281	1,478,091